99.

2. Prodit Deus voluntatem suam in illo dictamine (*Hoc fac*) foris per signa aliqua externa, ut per vocalia imperia, per leges scriptas, seipso, vel per Superiores, quoscumque legitimos, legitime latis, per consuetudines, per rationis lumen, per cursum naturæ. Et hæc dicitur Voluntas Dei externa. quia scilicet per externa signa se declarat, multis nota, communis. Primæ voluntatis finis est, Deus nude, ejus enim est Deo bene velle, Deum beare, Deum velle

Deum esse. Secundæ & Tertix Voluntatis, est etiam finis Deus ultimâ, sed non inude, verum per medias creaturas, ad quas Deus à se prodit propter se, & iterum ab illis redit ad se, illas deducendo ad se, sed tamen diverso modo. Nam secundâ voluntate prodit suaviter, occultatè, sine signis & strepitu, suum gustum de rebus dans creaturæ, & sic eam suisuavitate, & perfectione delinit, perficit, à creaturis aliis abstrahit, in se rapit: at tertiâ Voluntate, sensibilibiter manifeste agit, proditque se, ostendit legem, scripturam, usum, regulam, rationem, conscientiam appetit, opus exigit. ut juxta hæc fiat, ne ab his aberretur.

Ex his porrò ego discam, tripliciter Deum. Deique voluntatem attendere in meis operibus, & in meipso. 1. enim conabor, ut omnia hæc quæ Deus fieri vult, mandat, consulit, ostendit, faciam, propter hoc solum, quia Deus vult, & hoc ex præscripto Voluntatis externæ. 2. Conabor facere omnia, quæ Deus vult, non tantum quia ita in legibus præcipit, sed magis quia hoc delectat Deum, quando ita fit, & quia Deus gustum habet in hoc quod ista fiant, ut ergo Deus gustum hunc habeat vel quia illum habet, vel ut illum gustum ego experiar, faciam, nec ultra quidquam intendam. 3. Nec attendam legem, nec gustum experiri cupiam, aut excitare, sed conabor omnia facere, quia Deus est, abstrahendo ab hoc quid sit? ubi sit? sed hoc solum in operibus meis attendere volo (*Facio. ut Deus sit, quia est.*) Brevius; Conformabo me, vel externæ quam mihi DEUS præscribit, regulæ; vel interno de re gustui, & saporis, vel ipsi purè DEO, nihil admiscendo

V.P. Druzb. Op. II.

G

scendo

100.

1112

xi

1112

111

V

scendo in quopiam gradu mei lucelli, commodi  
spei.

101.

Ex his etiam discam ita soli divino bono inherere, & placito, ut tamē etiam externa bona amem (sicut & voluntas Dei, ita est circa bona Dei, ut fit etiam circa nostra) sed non nisi juxta Dei solius solam nudamque voluntatem, & ita pro regulā voluntatis meæ, omnisque operationis meæ assumam mihi Dei voluntatem, aliquo modo et illis tribus spectatam, modò explicatis.

Ex his denique discam: Inspirationes & motus interiores procurare, observare, & exequi. Similiter discam, leges regulas, consuetudines communes aut privatas cognoscere, amare, exequi diligentissime, etiam minutissimas. Siquidem eadem in re, & in Substantiā voluntas Dei est quæ dicit: *Non occides*; & quæ *non otiose loqueris*: objectum diversum, at voluntas Dei eadem. S. Hieronymus in Ep. Jacobi ad vers. 10. *Quicumque autem totam legem servaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus*: sic habet. *Quare, non debemus aliqua precepta ejus, quasi vilium uniuscuiusque & parva contemnere, sed imperantis in omnibus majestatem aspicere. ullum quippe mandatum Dei contempnibile nobis videri potest, si ejus semper cogitemus authorem.*

102.

Discam similiter, & ordinem universi: naturas rerum, earundem proprietates, omnes eventus, tanquam Dei voluntatem amabo, tanquam signa & expressiones divinæ voluntatis recognoscam & acceptabo; contentusque ero omnibus evenientibus, exequarque si quæ erunt exequenda. Hinc non erit mihi molestum, quod pluvia, aut æstus sit, quod ignis urat, quod spina

pungat

pungant, quod aqua frigefaciat, quod ventus flet, quod nox diei succedat, quod moriatur quis aut infirmetur, quod persecutiones boni patiantur, quod hoc vel iste, vel ille faciat, quod mihi hoc vel illud accidat, non accidat, &c. Sed in his omnibus geram me illo modo, quo de se testatur David. Ps. 30. 10. *Obmutui, & non aperui os meum, quoniam tu (Domine Deus. Tu ò adoranda Voluntas Dei mei hæc omnia) fecisti: quoniam tu in istis tibi complaces, quoniam hæc tibi sapiunt in hisque tu delectaris sapientissimè, & suavissime, & occultissime, & felicissimè: & denique quoniam tu es, qui es, & hoc quod es. Gaudeo quod hæc tua Sanctissima Voluntas fiat. supplico ut fiat hæc tua Sanctissima Voluntas, sicut in celo, sicut in teipso, ita & in terra, & in nobis, & per nos.*

**CONSIDERA II. *Quid sit Voluntas Dei, & qualis quoad Deum?***

103.

I. Voluntas Dei est in Deo id, quo sibi Deus optimus est. Deus enim per hoc sibi optimus est, quia in nullâ re sibi deesse vult, neque deest, sed omnia bona sibi vult, omniaq; sibi confert, omnia sibi conservat, omnia bona sibi est: hoc autem habet Deus à suâ Voluntate, quâ tantum sibi boni vult Deus, quantum boni esse potest, tantumque boni sibi dat, quantum capere potest in omni genere. Bona est Sapientia? dat illam cum summâ propensione, & alacritate atque gaudio Dei voluntas Deo, & dat tantam, quantam Deus capere potest. Bona est Bonitas? dat bonitatem cum summâ item alacritate & voluptate Deo, tantam, quantæ Deus capax est. Bona est pulchritudo?